competência, a Especializada Laboral passou a 
processar e julgar um número muito maior de 
demandas, o que se percebe através de uma 
simples análise de seu passado recente. Vejamos.

O Conselho Nacional de Justiça (CNJ, 
2004a, p. 184) informa que, no ano de 2004, 
um total de 1.541.774 (um milhão quinhentos e 
quarenta e um mil setecentos e setenta e quatro) 
pessoas foram atendidas pela Justiça do Trabalho, 
ao passo que, para o ano de 2015 (CNJ, 2015b, 
p. 206), quase 4 (quatro) milhões de novas 
demandas lhe foram propostas. 

Ora, trata-se de um crescimento 
desenfreado que a Justiça do Trabalho não tem